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特　 別　 会　 計　 名 本年度予算（ 千円） 特　 別　 会　 計　 名 本年度予算（ 千円）

国 民 健 康 保 険 事 業 特 別 会 計 財 産 区 事 業 特 別 会 計

国民健康保険診療所事業特別会計 町立上那賀病院事業会計（ 公営企業会計）

後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計 工業用水道事業会計（ 公営 企 業会 計）

介 護 保 険 事 業 特 別 会 計 簡 易 水 道 事 業 会 計（ 公 営企 業会 計）

ケ ー ブ ル テ レ ビ 事 業 特 別 会 計 集 落 排 水 事 業 会 計（ 公営企業会計）

特別会計当初予算 当初予算合計　

◆性質別歳出予算
区　 　 分 予算額（ 千円） 構成比

1

人 件 費  

公 債 費  

扶 助 費  

2
普通建設事業費  

災害復旧事業費  

3

物 件 費  

繰 出 金  

補 助 費 等  

積 立 金  

維 持 補 修 費  

予 備 費  

貸 付 金  

義務的経費  千円1

投資的経費  千円2

その他経費  千円3

◆目的別歳出予算
区　 　 分 予算額（ 千円） 構成比

議 会 費  

総 務 費  

民 生 費  

衛 生 費  

農 林 水 産 業 費  

商 工 費  

土 木 費  

消 防 費  

教 育 費  

災 害 復 旧 費  

公 債 費  

予 備 費  

歳出予算内訳

令和７ 年度
那賀町当初予算のお知ら せ

当初予算合計　

一般会計当初予算

歳入予算内訳

区　 　 分 予算額（ 千円） 構成比
地方交付税  

地方債  

県支出金  

国庫支出金  

地方消費税交付金  

地方譲与税  

法人事業税交付金  

環境性能割交付金  

配当割交付金  

株式等譲渡所得割交付金  

地方特例交付金  

交通安全対策特別交付金  

利子割交付金  

繰入金  

町税  

使用料及び手数料  

諸収入  

寄附金  

繰越金  

財産収入  

分担金負担金  

依存財源

国・ 県から 交付さ れる 財源

で、こ の比率が大き いほど 、

国や県に依存し ている 。

自主財源

町税や使用料など 、 町が自

主的に収入でき る 財源のこ

と 。

4,550,000 

587,900 

939,310 

453,336 

155,387 

379,061 

17,765 

6,332 

6,707 

5,543 

1,000 

1,000 

358 

970,717 

854,827 

186,868 

307,068 

400,002 

8,203 

51,099 

17,517 

45.96%

5.94%

9.49%

4.58%

1.57%

3.83%

0.18%

0.06%

0.06%

0.05%

0.01%

0.01%

0.01%

9.81%

8.63%

1.89%

3.10%

4.04%

0.08%

0.52%

0.18%

7 ,1 0 3 ,6 9 9  千円

7 1 .7 5 %

2 ,7 9 6 ,3 0 1  千円

2 8 .2 5 %

9 9 億円 

（ 前年度比 + 5.32% ）

2,428,052 

1,555,964 

380,119 

1,045,427 

139,087 

2,080,190 

651,656 

1,416,237 

112,452 

46,136 

30,000 

14,680 

24.52%

15.72%

3.84%

10.56%

1.41%

21.01%

6.58%

14.30%

1.14%

0.47%

0.30%

0.15%

73,884 

2,953,515 

1,513,191 

952,092 

988,388 

82,292 

589,900 

402,966 

618,661 

139,147 

1,555,964 

30,000 

0.75%

29.83%

15.28%

9.62%

9.98%

0.83%

5.96%

4.07%

6.25%

1.41%

15.72%

0.30%

4,364,135

1,184,514

4,351,351

994,757

434,802

195,718

1,827,105

229,238

446

660,609

70,741

313,508

316,146

5,043 ,070千円

※公営企業会計の予算額は、 「 収益的支出」 と 「 資本的支出」 の予算額を合計し たも のである 。
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林業系講習会の開催及び人材育成 4 ,2 7 4千円

令和７ 年度　 那賀町当初予算の概要
　 那賀町では、「 第２ 期那賀町まち・ ひと・ しごと 創生総合戦

略」 の計画期間の終了に伴い、こ れまでの戦略を検証し 、令

和７ 年度に「 那賀町みら い創造総合戦略」 を策定しまし た。

今回の総合戦略は、「 デジタルと 豊かな自然が調和した“もっ

と 住みやすい”“もっと 働き やすい”那賀町に」 を基本理念と

し 、施策の策定においては、住民の「 暮らしやすさ」 と「 幸福

感」 を数値化・ 可視化する 地域幸福度（ Wel l-Bein g） 指標

を取り 入れるととも に、本町の強みでも ある 豊かな自然やデ

ジタル技術を取り 入れ、幸福感あふれるまちづくり を推進し

ています。

　 令和７ 年度の「 那賀町みらい創造総合戦略」 を含めた主な

事業としては、来たる べき 大規模災害に対応するため、「 木

造住宅耐震化の促進」 、避難所の安心・ 安全度の向上を目

指す目的と 教育における 安全性の向上を図る ため「 学校体

育館に空調設備を導入するための設計」 、65歳以上の方への

令和７ 年度 一般会計予算における 那賀町みら い創造総合戦略（ 取り 組み内容）

林業機械導入事業 1 3 ,3 8 4千円

無人航空機の操縦者及び安全運行
管理者育成 3 ,3 6 6千円

林道・ 作業道開設延長の拡大 3 3 4 ,4 2 6千円

木材生産量の拡大 1 4 2 ,2 7 0千円

公有林化推進事業 3 8 ,3 4 7千円

　 公有林化を推進する と と も に、 町有林の森林整備を 進めま す。

林道維持管理事業 1 4 ,4 4 2千円

　 林道及び作業道の維持管理を行い、 林道、 作業道の機能維持

を 行いま す。

農地利活用推進 3 ,4 9 8千円

森林情報の整備 1 ,5 7 2千円

１ ．那賀町にわく わく し た気分で働ける仕事をつく る

⑴　 新しい仕事場の創出

新規就農者への営農支援 1 3 ,3 5 0千円

　 農業次世代投資資金によ り 若手の新規就農者に対する 支援
を 行いま す。

と によ り 、 素材生産量の拡大と 担い手の定着を図り ま す。

　 木材の生産性を 高める 高性能林業機械や木材加工施設の機能
強化、 山林労働環境を 改善する 機器に対する 購入補助を 行う こ

　 那賀高校森林ク リ エイ ト 科生徒を 対象と し た小型無人航空機
認定資格取得講座を実施し 、 人材育成を図り ま す。

　 木材輸送コ ス ト や森林施業コ ス ト を 削減する ため、 林道・ 作
業道の開設工事や改良工事を行い、 林業振興を図り ま す。

　 森林・ 林業のDX化を進める と と も に、 主伐・ 再造林及び間伐
材搬出に対する 補助に加え、 林業事業体等への間接的補助を 横
断的に実施し 、 林業の成長産業化を推進し ま す。

　 所有者や境界が不明なため森林整備を 進める こ と ができ ない
箇所について、 境界の明確化を 実施し ま す。 ま た、 デジタ ルで
管理する こ と によ り 森林整備に繋げま す。

　 農地をわかり やすく 適切に管理し 、 データ 利活用等によ る DX
を推進をし ま す。

　 農林水産物の鳥獣害対策のため、 従来のネッ ト 、 電気柵の設
置に加え大型檻の設置経費を 助成する と と も に、 鳥獣害駆除捕
獲委託事業を 行いま す。 ま た、 高齢化する 駆除班の後継者作り
のため、 狩猟免許取得や狩猟保険に対する 助成を 行いま す。

鳥獣害対策事業 3 3 ,2 5 9千円

中山間地域等直接支払交付金 4 2 ,1 7 2千円

　 林業系技術講習会等を 開催し 、 業務に必要な免許の取得や高
度な技術習得を実践し 、 新規就業者を 支援し ま す。

　 未利用材を 活用し た産業等の活性化を 図り 、 雇用の創出を
図り ま す。

　 農業生産物の種苗代金等の補助や、 特産品物流対策補助、
その他各種団体への活動費補助など を 通じ て農業の振興と 活
性化に資する と 共に町単独事業によ る 農業用機械等の導入費
についても 継続し て補助支援を 行う こ と で経営の円滑化を 図
り ま す。

農業者支援 1 0 ,0 5 0千円

未利用材の有効利用による
新規雇用者

1 7 ,0 2 9千円

ド ローン利用促進事業 4 ,5 8 2千円

　 ド ロ ーン推進室サイ ト 運営やド ロ ーン展に出展する こ と によ

り 、 取り 組みを 全国にPRし 、 ド ロ ーン によ る ま ちおこ し を 図

り ま す。

森林の境界明確化事業に関する

雇用の拡大
1 3 ,4 0 0千円

　 豊かな森林を次世代に引き 継ぐ ため、 森林境界の調査確定事

業を拡大し 、 森林経営管理の推進を図り ま す。

地域雇用創出事業 1 8 ,1 2 7千円

　 厳し い雇用情勢に対処する ための雇用創出事業と し て、 草刈

等によ る 施設美化のための作業員を雇用し ま す。

⑵　 既存産業の魅力化・ スマート 化

林業従事者の雇用拡大 2 0 ,4 1 5千円

　 林業従事者を募る イベント 等を開催するととも に、 新規就業者

の技術取得支援や林業事業体に対する 社会保険料等の支援を行

う こと により 、 生産性の向上や林業経営基盤の安定を図り ます。

「 帯状疱疹予防接種」 、不妊治療を 受けた夫婦の経済的負

担を軽減することを目的とし た「 不妊治療助成」 、子育て世帯

への支援として「 子育て世帯おむつ等支給事業」 、みらい創造

プロジェクト や交流人口の増加に向けた施策として、「 保育園

留学」 、「 自動運転実証」 、とく ぎんト モニアリ ーナ那賀を活用

し た「 子育て応援イベント 」 や「 ド ローンレ ース等」 の開催であ

り ます。

　 財政状況においては、地方交付税における 合併特例が終了

し 、今後の人口減少によってさらに地方交付税が減少すること

が予想さ れます。また、合併特例債についても 発行期限が終了

し たため、インフラ 整備に必要と なる 新たな財源確保が重要

であり ます。

　 そう した状況のなか、長期的な視野に立って、人口減少と 地域

経済の衰退を克服する べく「 那賀町みら い創造総合戦略」 を推

進していくこと により 、活力あるまちづくり に努めてまいり ます。

　 中山間地域での条件不利農地の保全を 図る 取組を支援し ま す。










